



Rapport for miljøtilsyn hos Staprisvej 10, 9381 Sulsted

Overordnede oplysninger

Ejer			
STALD ENGHAVE HOLDING ApS	Staprisvej 10	9381 Sulsted	
Tilsynsdato	28-05-2019		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - uvarslet		
Telefon		CHR nr.	
Mobiltelefon		CVR nr.	29625018
E-mail		P. nr.	1012354637
Samkøring			

Godkendelsestype	Uden godkendelse
Godkendelsesdato	07-07-2005
Tilladte dyreenheder	24,35 DE
Registrerede dyreenheder	12,47 DE

Kategori	2
-----------------	---

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
06-06-2013	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingsplads skal overdækkes inden 01. 07.2013
21-10-2013	Indskærpelse	Efterkommet	Mødding skal overdækkes straks
21-10-2013	Indskærpelse	Efterkommet	Der må ikke ligge møg på møddingspladsens randbelægning
21-08-2014	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingen skal overdækkes straks.
21-08-2014	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingspladsen skal indrettes således at møddingsaft ikke flyder udenfor møddingen
21-08-2014	Indskærpelse	Efterkommet	Afløbet skal friholdes for tilstopning.
20-03-2015	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingen skal overdækkes straks.
25-01-2017	Aftale	Efterkommet	Olietank skal anmeldes til kommunen
31-07-2018	Indskærpelse	Efterkommet	Mødding skal overdækkes straks efter udlægning - eller bortskaffelse i forb. med hver udmugning skal dokumenteres
28-05-2019	Aftale	Andre forhold	Indsende foto af tom møddingsplads
28-05-2019	Aftale	Efterkommet	Ejendommen skal tilmeldes indsamlingsordning for klinisk risikoaffald

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	56	24,35	07-07-2005	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	30	10,34	0,00	230,52
Heste, under 300 kg	Dybstrøelse	10	2,13	0,00	50,49

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Antallet af heste varierer over året. Der er 56 hestebokse. Ikke alle bokse var optaget ved tilsynet, jf. staldtavlen.
Dokumentation for dyreholdet	Til gødningsregnskaberne for de sidste 3 planår er oplyst 30 heste (300-500 kg) og 10 heste under 300 kg. Det meste af gødningen er afsat jf. B1 skema.
Anvendelse af bygninger og stalde	Det blev oplyst, at der er 56 hestebokse. På staldtavlen var en liste over hesteboksene og hvilken hest, der var i den enkelte boks. Ikke alle bokse var optaget ved tilsynet.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Mødding splads	07-07-2005	300	300		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, tæthed	OK
Møddingsplads, sidebegrænsning	1 meter mur på 3 sider
Møddingsplads, afløb	Til ajlebeholder
Møddingsplads, overdækning	Møddingen var ikke overdækket ved tilsynet. Ejer oplyste, at praksis på ejendommen er, at der kun muges ud hver 14. dag - 1 gang månedligt, og i den forbindelse bliver møget afhentet og kørt til biogasanlægget. Der er krav om overdækning, da staldsystemet ikke er omfattet af undtagelsen fra overdækning. Ejer oplyste, at der var muget ud dagen før tilsynet, og at møget ville blive afhentet, mandag eller tirsdag i ugen efter og kørt til biogasanlægget. Det blev aftalt, at der sendes foto til kommunen som dokumentation for at møddingen var tømt. Da biogasanlægget skal have gødningen i forbindelse med udmugning af dybstrøelsen, accepteres, at gødningen ligger maksimalt 7 dage uden overdækning.
Møddingsplads, tag- og overfladevand	Ingen tilledning af tagvand til møddingspladsen. Ved tilsynet stod der en del vand på pladsen, og ejer oplyste, at det var overløb fra den vogn, de fylder vand i for at vande ridebanerne. Vi talte om, at der kan monteres et vandur med timer på vandhanen, som lukker for vandet, når den indstillede mængde vand er aftappet.
Opbevaringskapacitet fast møg	Tilstrækkelig. Møget afsættes jævnligt til gårdbiogasanlæg nord for Poulstrup
Møddingsplads, øvrige	Kommunen fik i december 2018 en kopi af en form for aftale med biogasanlægget. Af denne fremgår ikke, hvor store mængder, det drejer sig om. Kommunen har på ejers anmodning kontaktet biogasanlægget, hvor det blev oplyst, at der er tale om et gårdbiogasanlæg, og at der ikke er vægt på den levede mængde husdyrgødning. Vognmanden havde leveret et læs møg tirsdag den 4. juni 2019, men biogasanlæggets ejer vidste ikke, hvem, det var fra, da han også modtager fra et andet stort hestehold. Det blev oplyst, at afgiveren af gødningen selv bestiller vognmanden til afhentning, og at det er biogasanlægget, der betaler for transporten. Desuden blev oplyst, at den eneste dokumentation for pågældende mængde N vil blive i gødningsregnskabet. Staprisvej 10's hidtidige aftager af dybstrøelse skal aftage afgasset biomasse.
Ensilage, øvrige	Anvender wrap-hø

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækning stype	Bemærkning

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Ingen markstakke	0

Gældende aftaler

Aftaletype	Aftalepartner	Adresse	Fast gødn. (m ³ pr. år)	Flyd. gødn. (m ³ pr. år)
Afgive til udspreddning	LANDMAND PREBEN ERIKSEN	Milbakvej 55		

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sprøjtemidler, øvrige	Alle marker, der ikke bruges som folde til hestene, er bortforpagtet til aftageren af hestemøget. Der anvendes ingen sprøjtemidler i hestefoldene, og derfor ingen opbevaring af sprøjtemidler.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Intet spildolie
Håndtering af klinisk risikoaffald	Der er kanyler, og dyrlægen plejer at tage dem med. Når der er kanyler, er det obligatorisk for ejendommen at være tilmeldt en afhentningsordning for klinisk risikoaffald, og det er vurderet, at der er maksimalt 2 liter på 3 år, og derfor vil kommunens 3-årige afhentningsordning være tilstrækkelig. Det er aftalt, at ejendommen selv tilmelder sig på www.skidt.dk/erhverv . Alternativt kan ejendommen benytte anden godkendt transportør, f.eks. MP, og da skal tilmelding hos denne dokumenteres.
Opbevaring af kadavere	Daka afhenter
Opbevaring af andet affald	Vippecontainer og container på 4 hjul fra MP. Anvendes til bl.a. wrapplast og strikke fra halm og wrapballer
Affald, øvrige	Ejendommen er tilmeldt indsamling af husholdningsaffald, og det kan man ikke slippe for i henhold til kommunens regulativ for husholdningsaffald - kan læses på www.skidt.dk

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Der indgået aftale med et gårdbiogasanlæg om at aftage gødningen fra hestene.
Klima- og energitiltag	Der blev etableret LED belysning i stalde og ridehallen for 2-3 år siden, og investeringen var tjent ind på ca. ½ år. Besparelsen er ca. 55.000 kr. årligt. Udendørs var opsat bed-lamper, men de er ved at blive fjernet. I stedet er monteret små LED-spots i udhænget på stalden
Vandforbrug*	Der er 2 vandboringer på ejendommen: én til stuehuset og én til stalden. Der er ikke noget vandur på nogen af boringerne. Den ved stalden anvendes også til at tappe vand til at vande ridebanerne, så de ikke støver. Ved tilsynet var der overløb fra den vogn, de fylder vand i for at vande ridebanerne. Vi talte om, at der kan monteres et vandur med timer på vandhanen, som lukker for vandet, når den indstillede mængde vand er aftappet. Derved ville det kunne undgås at spille vand. Ved tilsynet blev der taget fotos af vandboringerne og deres placering blev registreret på kort. Oplysningerne bruges til ajourføring af Aalborg Kommunes registreringer vedr. vandforsyningsanlæg på din ejendom og anvendes blandt

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	andet ved sagsbehandling som kræver risikovurderinger i forhold til forurening af drikkevand/grundvand.
Natur/sø*	Ejendommen har en sø, som regnvand fra alle bygninger ledes til.
Ressourcer og genanvendelse*	Kraftfoder til hestene leveres i løs vægt. På sigt forventer kommunen, at der igen bliver mulighed for at bortskaffe wrapplast til genanvendelse.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udbringningsmetode for husdyrgødning	Ikke relevant, da ejendommens omdriftsarealer er bortforpagtet
Vandforsyning	Ingen
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Ringer til kommunen, hvis der observeres rotter. Fluebekæmpelse foretages med smøremidlet Agita, som opblandes i vand og pensles på nederst på lågen til alle hestebokse. Ejer oplyste at de anvender det 2 gange i løbet af sommerperioden, og han synes det er meget effektivt.
Støjkluder	Ingen ved tilsynet
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej